
4 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.053 Quinta-feira, 21 DE JULHO DE 2022

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO DE 20 DE JULHO DE 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da Constituição do Estado do Pará, e
Considerando a Lei Complementar n° 142, de 16 de dezembro de 2021; 
Considerando as informações e os documentos constantes no Processo nº 
2022/756334;
D E C R E T A:
Art. 1° Ficam convocados, pelo período de 2 (dois) anos, os Policiais Milita-
res da Reserva Remunerada, a seguir nominados, de acordo com o artigo 
78, §2º da Lei Complementar nº 142, de 16 de dezembro de 2021:
2° SGT PM RR RG 14043 GERALDO SEBASTIÃO PICANÇO DE ALCÂNTARA 
2° SGT PM RR RG 25324 ANDREZA SILVA DE OLIVEIRA
2° SGT PM RR RG 15191 SILVANA MACHADO DE MORAES
2° SGT PM RR RG 11783 RAIMUNDO DAMIÃO DA SILVA PORFÍRIO 
2° SGT PM RR RG 25748 ELIANA ARAÚJO DA COSTA RAAD
2° SGT PM RR RG 23336 IZAIDA SILVA GOMES 
2° SGT PM RR RG 12732 LAURIMAR MONTEIRO DA SILVA
2° SGT PM RR RG 13513 LAURÊNIO RICARDO GOMES DE SOUSA JÚNIOR
2° SGT PM RR RG 11143 MARIA DO SOCORRO LYRA DO NASCIMENTO
2° SGT PM RR RG 19679 ADRIANO NAZARENO DA SILVA SANTOS 
2° SGT PM RR RG 19831 PASCOAL DA CONCEIÇÃO E SILVA
2° SGT PM RR RG 22701 EDILEINE DO SOCORRO BARBOSA CECYM
2° SGT PM RR RG 23377 CRISTINA ARAÚJO SILVA 
2° SGT PM RR RG 15112 HERMENEGILDO SANTOS DA ROCHA
2° SGT PM RR RG 25597 HELENA SILVA MORAES
2° SGT PM RR RG 21918 ANTÔNIO JOSÉ SARMANHO DOS REIS
2° SGT PM RR RG 23382 CELESTE GOMES DE SOUZA
2° SGT PM RR RG 13107 JOSÉ ANTÔNIO MONTEIRO DA COSTA
2° SGT PM RR RG 16637 DÉBORA EMILIANA BATISTA DOS SANTOS 
2° SGT PM RR RG 14695 VARLEY BOTELHO DOS SANTOS
2° SGT PM RR RG 21875 ANA MARIA ALMEIDA LOPES
2° SGT PM RR RG 21526 JOÃO PAULO REIS DOS SANTOS
2° SGT PM RR RG 14677 JUVENAL MARINHO DE OLIVEIRA
2° SGT PM RR RG 23376 ANTÔNIA DULCINEIA PEREIRA DOS SANTOS 
2° SGT PM RR RG 19787 OLIVAL BARROS DOS SANTOS
2° SGT PM RR RG 20001 WELLINGTON MOURA DOS SANTOS
2° SGT PM RR RG 23387 ELIANA DE SOUZA TEIXEIRA
2° SGT PM RR RG 23416 TÂNIA MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA RODRIGUES 
2° SGT PM RR RG 22349 ANA LÚCIA DURANS BARBOSA
2° SGT PM RR RG 13988 EDMUNDO DOS SANTOS DIAS 
2° SGT PM RR RG 12663 JOSÉ RAIMUNDO GOMES MONTEIRO
2° SGT PM RR RG 15508 CLÁUDIO RILDO SOARES DO NASCIMENTO
2° SGT PM RR RG 22913 FERNANDO INÁCIO DOS SANTOS
2° SGT PM RR RG 8847 DANIEL MORAES DE VASCONCELOS
2° SGT PM RR RG 10193 ANTÔNIO PEREIRA SOBRINHO FILHO 
2° SGT PM RR RG 14936 LUCIVALDO CORREA MENDES
2° SGT PM RR RG 10086 ANTÔNIO MOISÉS COSTA ANDRADE
2° SGT PM RR RG 25707 RITA DE CÁSSIA MOREIRA DA SILVA
2° SGT PM RR RG 25604 SHIRLEY DOS SANTOS CASTRO
2° SGT PM RR RG 25630 ELIANE LIMA CORDEIRO
2° SGT PM RR RG 25882 LUCICLEIA DOS SANTOS LOBATO 
2° SGT PM RR RG 25872 ANA CLÁUDIA DE SOUZA SARAIVA 
2° SGT PM RR RG 17274 EDSON VANDER DOS SANTOS
2° SGT PM RR RG 18153 RILDO TEIXEIRA NEGRÃO
2° SGT PM RR RG 14644 EDINALDO FRAZÃO CARNEIRO
2° SGT PM RR RG 23389 REGEANE BRÍGIDA DOS SANTOS
2° SGT PM RR RG 16586 JOANA CARDOSO DE JESUS
2° SGT PM RR RG 22374 RAIMUNDA DE FÁTIMA DA SILVA COSTA
2° SGT PM RR RG 20599 SANDRO SEBASTIÃO MIRANDA OLIVEIRA
2° SGT PM RR RG 24587 ROBERTO COUTO MONTEIRO
2° SGT PM RR RG 23166 FRANCISCA HÉLIA RODRIGUES SOUSA
2° SGT PM RR RG 19684 CLEONICE CONCEIÇÃO CASTRO SANCHES 
2° SGT PM RR RG 24289 JOSUÉ DE ARAÚJO MANSO
2° SGT PM RR RG 25962 ROSILEIDE DA ROSA SOBRINHO
2° SGT PM RR RG 11848 LUIZ CELIO MORAIS
2° SGT PM RR RG 19620 EDICLEA SANTOS DO NASCIMENTO 
2° SGT PM RR RG 25815 MARILDA SOCORRO NASCIMENTO DE SOUZA
2° SGT PM RR RG 17401 KATIA MÁRCIA CAVALCANTE FREIRE
2° SGT PM RR RG 16331 SILVIO HUMBERTO LIMA COELHO
2° SGT PM RR RG 22703 LILDA RAMOS DOS SANTOS 
2° SGT PM RR RG 25611 GILVANA CRISTINA PAIVA TABOSA
2° SGT PM RR RG 19658 LIA MARA GOMES DE SOUSA
2° SGT PM RR RG 25928 TELMA LÚCIA GUERREIRO MAGALHÃES
2° SGT PM RR RG 25735 DELMA FREITAS PINHEIRO
2° SGT PM RR RG 13059 LOURIVAL AMARAL DOS SANTOS
2° SGT PM RR RG 17806 MAURÍCIO OLIVEIRA MARINHO 
2° SGT PM RR RG 14652 ALCINDO DE SOUZA CAMPOS
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE JULHO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 20 DE JULHO DE 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da Constituição do Estado do Pará, e
Considerando a Lei Complementar n° 142, de 16 de dezembro de 2021; 
Considerando as informações e os documentos constantes no Processo nº 
2022/758119;
D E C R E T A:
Art. 1° Ficam convocados, pelo período de 2 (dois) anos, os Policiais Milita-
res da Reserva Remunerada, a seguir nominados, de acordo com o artigo 
78, §2º da Lei Complementar nº 142, de 16 de dezembro de 2021:
SUB TEN PM RR RG 24155 ROSIANE FERREIRA SOUSA MONTEIRO
SUB TEN PM RR RG 10701 ADALBERTO ROSARIO MIRANDA
SUB TEN PM RR RG 12717 EDJONES DE ALMEIDA PEREIRA 
SUB TEN PM RR RG 9437 FRANCISCO SANTOS MIRANDA
SUB TEN PM RR RG 24206 CÉLIA MARIA COELHO DE OLIVEIRA 
SUB TEN PM RR RG 20739 MANOEL CID RÊGO DA SILVA 
SUB TEN PM RR RG 17626 DARLINALDO FERREIRA BRAGA
SUB TEN PM RR RG 22830 DANIEL CASTILHO DOS SANTOS 
1° SGT PM RR RG 22080 HÉLIO BRITO DOS SANTOS
1° SGT PM RR RG 15535 GILBERTO BRITO DO ESPIRITO SANTO 
1° SGT PM RR RG 9784 ANTÔNIO CARLOS CASSEB DE ALMEIDA
1° SGT PM RR RG 13488 DENILSON DA SILVA ALVES
1° SGT PM RR RG 17613 JUCIE NASCIMENTO DE MEDEIROS 
1° SGT PM RR RG 16340 ALUÍZIO DA CONCEIÇÃO DIAS 
1° SGT PM RR RG 15204 ROSIVALDO FERREIRA LEITE
2° SGT PM RR RG 14624 FRANCISCO MORAES FERREIRA 
2° SGT PM RR RG 15118 JESAÍAS AMÂNCIO DO NASCIMENTO
2° SGT PM RR RG 14745 IVALCIR CRISTÓVÃO SIQUEIRA
2° SGT PM RR RG 25660 ROSINÉIA CARDOSO SOBRINHO
2° SGT PM RR RG 19086 MAURO DENILSON SOUSA CASTRO 
2° SGT PM RR RG 11927 EVERCYLEA DOS SANTOS SOUSA
2° SGT PM RR RG 17138 CICERO ROMAO MORAES DA SILVA
3° SGT PM RR RG 24665 MARIA DO SOCORRO DE ANDRADE SOARES
3° SGT PM RR RG 9686 ANTONIO CARLOS MODESTO DA SILVA
3° SGT PM RR RG 10962 WALDO FERREIRA SERRÃO FORMIGOSA
3° SGT PM RR RG 10693 LAÉRCIO DE OLIVEIRA MONTEIRO
3° SGT PM RR RG 9489 MAXIVALDO SANTOS SILVA 
3° SGT PM RR RG 11477 JOÃO RODRIGUES GUERREIRO PINTO
3° SGT PM RR RG 12357 ELIAS MONTEIRO DA SILVA 
3° SGT PM RR RG 10505 RAIMUNDO NONATO LOPES RABELO 
CB PM RR RG 8724 ANTÔNIO CAMPINA CUNHA DA SILVA 
CB PM RR RG 23028 ARLINDO SOARES LEAL JUNIOR 
CB PM RR RG 13076 SEBASTIÃO DA SILVA DO NASCIMENTO 
CB PM RR RG 24128 LUIZ OTÁVIO ROCHA NOGUEIRA
Art. 2° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE JULHO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 20 DE JULHO DE 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da Constituição do Estado do Pará, e
Considerando a Lei Complementar n° 142, de 16 de dezembro de 2021; 
Considerando as informações e os documentos constantes no Processo nº 
2022/758136;
D E C R E T A:
Art. 1° Ficam convocados, pelo período de 2 (dois) anos, os Policiais Mili-
tares da Reserva Remunerada a seguir nominados, de acordo com o artigo 
78, §2º da Lei Complementar nº 142, de 16 de dezembro de 2021:
SUB TEN PM RR RG 10966 PAULO CÉSAR NEVES DO AMARAL
1° SGT PM RR RG 11748 JORGE DOS SANTOS PINTO FILHO
Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 7 de julho de 2022.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE JULHO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 20 DE JULHO DE 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da Constituição do Estado Pará, e
Considerando o disposto no art. 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251, 
de 31 de julho de 1985; 
Considerando as informações constantes no Processo nº 2022/855184,
R E S O L V E:
Art. 1º Colocar à disposição do Ministério Público do Estado do Pará - MPPA, 
o 1° TEN QOPM RG 38902 ADRIANO SANTOS DE FRANÇA. 
Art. 2º Fica Agregado o 1° TEN QOPM RG 38902 ADRIANO SANTOS DE 
FRANÇA, em razão de ter passado à disposição do Ministério Público do 
Estado do Pará – MPPA.
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 DE JULHO DE 2022.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

DECRETO DE 20 DE JULHO DE 2022
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, no exercício de atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da Constituição do Estado Pará, e
Considerando o disposto no art. 88, §1º, inciso I, da Lei Estadual nº 5.251, 
de 31 de julho de 1985; 
Considerando as informações constantes no Processo nº 2022/847553,
R E S O L V E:
Art. 1º Colocar à disposição da Secretaria Nacional de Segurança Pública 
- SENASP, a MAJ QOPM RG 33517 ALDAÍZE SANTOS DA SILVA ALMEIDA. 


